
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 22/06/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 maggio 2011, n. 1228
 
D.G.R. N. 1111 DEL 19.05.2011 - Approvazione dei percorsi per la diagnosi e la cura delle bronco-
pneumopatie croniche ostruttive e l’asma. Errata corrige.
 
 
 
 L’Assessore alle politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n. 3, e confermata
dal Dirigente del Servizio PATP, riferisce:
 
 la Giunta Regionale ha approvato nella seduta del 19.05.2011 la delibera n. 1111 relativa
all’Approvazione dei percorsi per la diagnosi e la cura delle broncopneumopatie croniche ostruttive e
l’asma.
 Parte sostanziale ed integrante del citato provvedimento è l’allegato “A” relativo al “Percorso
Diagnostico Terapeutico per la cura e la diagnosi delle BPCO e ASMA nel quale è risultato, da un
attento esame, contenente alcune imperfezioni, per mero errore materiale, che devono essere corrette
come di seguito specificato:
 
 pag. 21, capoverso 15 devono essere cancellate le parole inserite in parentesi: salmeterolo,
formoterolo, tiotropio;
 pag. 22, capoverso 2 - devono essere cancellate le parole inserite in parentesi:formoterolo, salmeterolo,
tiotropio;
 pag. 22 - capoverso 9 - deve essere cancellata la parola in grassetto: indacaterolo; pag. 22 - capoverso
10 - deve essere cancellato l’intero periodo da: l’indacaterolo………………………. a BPCO.
 
 Ad ogni buon fine, onde evitare errata applicazione da parte degli operatori sanitari del percorso
diagnosti terapeutico per la cura e la diagnosi delle BPCO e asma, si ritiene opportuno allegare al
presente provvedimento l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale, riveduto e corretto, che sostituisce
il precedente allegato “A” alla D.G.R. 1111/11.
 Si precisa che precedente provvedimento di Giunta regionale più volte citato, riguardante
l’approvazione dei percorsi per la diagnosi e la cura delle broncopneumopatie croniche ostruttive e
l’asma, mantiene la sua efficacia.
COPERTURA FINANZIARIA
 Ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 

1



 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
 
 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e A.P., dell’Ufficio
Politiche del Farmaco e dal Dirigente del Servizio PATP;
 
 a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
 Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
- di ribadire l’efficacia del precedente atto di Giunta n. 1111 del 19.05.2011 circa il “Percorso Diagnostico
Terapeutico per la cura e la diagnosi delle BPCO e ASMA;
 
- di prendere atto delle correzioni da apportare all’allegato “A” della D.G.R. n. 1111/11;
 
- di approvare l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, corretto in ogni
parte, che sostituisce il precedente allegato “A” alla D.G.R. 1111/11.
- di ribadire che i Servizi farmaceutici delle ASL, congiuntamente all’Ufficio Aziendale di cure primarie,
dovranno vigilare sull’effettiva applicazione di tale Percorso Diagnostico Terapeutico evidenziando
eventuali criticità prescrittive e organizzative, da trasmette all’Ufficio politiche del farmaco;
 
- di prevedere che il Percorso Diagnostico Terapeutico, di cui all’allegato “A” parte integrante e
sostanziale del presente atto, deve essere sottoposto a verifica da parte della Commissione Regionale
per l’Appropriatezza Prescrittiva, a partire della data di entrata in vigore;
 
- di disporre la notifica del presente provvedimento, a cura del servizio PATP alle Aziende ASL ed
Aziende Ospedaliere di tutto il territorio regionale, nonché alle Unità Operative interessate;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

2


